
1 
 

質  問  書 

2021年 11月 25日 

「ボリビア国救急産科ケアリファラルシステム強化プロジェクト」 

 （公示日：2021年 11月 10日／21a00787）について、質問回答は以下の通りです。 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 p.4、 

７ プロポーザル等の提出 

共同企業体を結成する場合、プロポーザル提

出をその代表者ではなく、構成員が行っても

よいかご教示いただけますと幸いです。 

問題ございません。 

2 企画競争説明書 p.5～6 

（６）見積書 

３）以下の費目については、以下

に示す定額を見積もってくださ

い。 

ａ）機材費（遠隔研修用機材含

む）:220万円 

定額計上の機材費（遠隔研修用教材含む）に

関し、提案内容に、日本の技術を活用した遠

隔研修用機材を追加して予算を計上するこ

とは可能かでしょうか。また、その場合、本

見積りへの計上でよいでしょうか。ご教示い

ただけますと幸いです。 

遠隔研修用の機材について、現時点の想定

としては現地調達が可能な基本的な機材

のみ（wifi ルーターやパソコン等）であ

り、大規模な投入は想定していません。他

方、提案することは可能ですので、その場

合は別見積りへの計上をお願いします。 

3 企画競争説明書 p.17 

（３）プロジェクトサイト／対象

地域名 

サンタクルス県内の保健ネットワークで、オ

ビスポサンティエステバン、サラ、イチロ、

ワルネス、北部、こちらの 5 つを選定した理

由をご教示いただけますでしょうか。よろし

くお願いいたします。 

先に実施した基本計画策定調査において、

オビスポサンティステバン、サラ、イチロ、

ワルネスの 4 保健ネットワークはサンタ

クルス市中心部の三次医療施設間のリフ

ァラルに特に課題があるため選定されま

した。また、北部保健ネットワークは、地

理的な観点から、上記 4保健ネットワーク

とサンタクルス市中心部の間に位置して

おり、リファラルシステム上重要であるた

め同調査にて先方との協議を経て選定さ

れました。 



2 
 

4 企画競争説明書 p.22 

第５条 業務の範囲 

本業務は、JICAが 2021年 11月中

にボリビア保健省、開発企画省、

サンタクルス県知事と署名・交換

予定の R/Dに基づいて実施される

本技術協力プロジェクトの枠内

で、「第４条 業務の目的」を達成

するため、「第７条 業務の内容」

に示す事項を実施する。 

11 月中に署名・交換予定の R/D をドラフト

でも構いませんので共有いただけないでし

ょうか。よろしくお願いいたします。 

R/Dの公開は想定しておらず、契約締結後

に共有予定です。他方、必要な情報は、配

布資料（案件概要表案及び Plan of 

Operation）に記載されております。 

5 企画競争説明書 P19 

（６）期待される成果と指標 

「成果２：一次及び二次医療施設における医

療従事者への技術能力向上」とありますが、

日本病院等の三次医療施設との関わりはど

う考えているのか、お教えください。 

先の基本計画策定調査において、三次医療

施設の医療従事者の技術能力向上に対す

るニーズは明らかにされず、技術能力に関

する課題は一次・二次医療施設であること

が明らかになりました。「企画競争説明書 

P19 （7）活動の概要 活動 2-4、2-5」で

は保健ネットワークが研修の実施主体と

なっていますが、「企画競争説明書 P19

（4）医療従事者への研修準備（活動 2-2、

2-3）」に記載の通り、 「日本病院と女性病

院の産科・新生児科医及び、各保健ネット

ワーク内の二次病院の産科・新生児科医の

協力を得て研修内容やファシリテーター

を決定する」ことを想定しています。 

6 企画競争説明書 p.19 

２）指標 

指標 1-2：県保健救急調整センタ

ーの管理及び臨床プロトコルが

「指標 1-2：県保健救急調整センターの管理

及び臨床プロトコルが作成される。」とあり

ますが、同調整センターの機能強化の範囲

は、産科関連のレファラルシステムに関係す

ご理解の通り、本案件で作成する県保健救

急調整センターのプロトコルは、産科・新

生児科のみならず、全ての救急医療対応の

強化を想定しています。同センターは一般



3 
 

作成される。 る部分と限定されていないので、全ての救急

医療対応の強化になると思います。その場

合、一般家庭からの依頼、或いは交通事故や

犯罪などの救急出動依頼などの対処も含め

て対応プロトコルを作成するという理解で

よろしいでしょうか。 

また、臨床プロトコルは、すべての疾患が対

象になっていますが、救急対応が必要となる

主な疾患という範囲でよいのでしょうか。 

家庭からの依頼や災害・事故等の救急出動

依頼も対応する役割を担うことが規定さ

れており、本案件のプロトコルもそれらを

含め作成することを想定しています。しか

し、実際のプロトコルにどこまで反映させ

るのかは、第 1 期（2022 年 2 月～2023 年

1月）に同センターの機能及び、県内のリ

ファラル・カウンターリファラルの現状を

確認した上で、先方と決定する想定です。

臨床プロトコルの対応範囲についても、救

急対応が必要となる主な疾患・外傷を想定

していますが、詳細は渡航後の情報収集を

経て先方と決定する想定です。 

7 企画競争説明書 p.22： 

第 6条 実施方針及び留意事項 

（3）二段階での計画策定 

「2021 年 8 月～9 月に基本計画策定調査を

実施」との記載がありますが、基本計画策定

調査報告書を共有いただけますでしょうか。 

契約締結後に共有させていただく予定で

あり、現時点での共有は想定しておりませ

ん。 

8 企画競争説明書 p.24： 

第 6条 実施方針及び留意事項 

（9） C/Pの旅費（日当・宿泊料）、

交通費及びプロジェクト車両関

係費 

「同期間のボリビア側の研修等にかかる上

記費用（C/Pの旅費、交通費及び車両関連費）

は、プロジェクト負担とする」との記載があ

りますが、C/Pの旅費（日当・宿泊料）、交通

費に関し、規定の額等ありましたら教えてく

ださい。 

プロポーザル作成においては、「コンサル

タント担当等契約における経理処理ガイ

ドライン（QCBS 方式対応版）」P10 の「表

7 日当・宿泊料基準額（上限）」の 6号に

て積算ください。 

実際には、事業開始後 JICA ボリビア事務

所内規を共有しますので、その内規に基づ

き各プロジェクトにて旅費規程を作成い

ただきます。 

9 企画競争説明書 p.24： 

第 6条 実施方針及び留意事項 

（9） C/Pの旅費（日当・宿泊料）、

「同期間のボリビア側の研修等にかかる上

記費用（C/Pの旅費、交通費及び車両関連費）

は、プロジェクト負担とする」との記載があ

2021 年 1 月ボリビア国内務省令に基づき

Bs.4,009/月にて積算ください。 

ESCALA SALARIAL GESTIÓN 2021.pdf 

https://www.mingobierno.gob.bo/sites/default/files/2021-03/ESCALA%20SALARIAL%20GESTI%C3%93N%202021.pdf


4 
 

交通費及びプロジェクト車両関

係費 

りますが、保健省の規定する運転手給与額を

教えてください。 

(mingobierno.gob.bo) 

10 企画競争説明書 p.24： 

第 6条 実施方針及び留意事項 

（9） C/Pの旅費（日当・宿泊料）、

交通費及びプロジェクト車両関

係費 

「参加者の居住地の関係により、必要に応じ

て旅費や交通費を支給することがある」との

記載がありますが、そのような場合が支給の

対象となるのか、貴機構ボリビア事務所の支

払い規定がありましたら教えてください。 

支給対象者についてはプロジェクトの中

で C/Pと確認の上で取り決めます。例示と

して、関与する市役所などが関係者の旅費

の確保ができない場合などが想定されま

す。 

11 企画競争説明書 p.20 

活動 2-1： 

保健ネットワークと県保健局が

一次・二次医療施設従事者に対 

し、リファラル・カウンターリフ

ァラルと緊急産科新生児ケア能

力について アセスメントを行

う。 

 

2-1の活動では、リファーに関しては研修で

の対応で理解できますが、その前段階として

一次、二次医療施設の緊急産科新生児ケア能

力が低い場合、一次・二次医療施設に則した

診断・治療に関する教育と、それに伴う機材

などが必要となります。研修にケアに関する

協力が含まれるのであれば、機材は必要不可

欠です。研修機材に関しては記載がありまし

たが、その他に多少の医療機材の協力は可能

でしょうか。 

他ドナーは機材の支援も行っていますが、本

案件の対象地域と重なる部分は限定的と思

われます。 

R/D協議において、遠隔研修用機材を供与

することを合意しており、現段階ではその

他の研修機材・医療機材供与の想定はして

いませんが、必要があれば具体的な提案と

共に別見積りに含めてください。 

 

以 上 

https://www.mingobierno.gob.bo/sites/default/files/2021-03/ESCALA%20SALARIAL%20GESTI%C3%93N%202021.pdf

